
 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 19 del 02/08/2017  

 

 
 
 

 
 

 
Direzione Generale 8 - Mobilità 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

      D. Lvo n. 285/92 e DPR n. 495/92. Comune di Napoli. Declassificazione a strada 

comunale della strada regionale denominata "Traversa Privata Acquedotto Campano". 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

IL DIRIGENTE 

PREMESSO che 

− la strada denominata “traversa privata Acquedotto Campano” fu realizzata dalla Cassa per il 
 Mezzogiorno a servizio delle opere idrauliche ivi previste, transitando nella proprietà regionale al 
 compimento dell'intervento straordinario; 
 
− la medesima strada non risulta compreso negli elenchi delle strade di pertinenza del Comune di 
 Napoli relative all'ambito territoriale dell'Arenella, di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 258/2001;  
 

− l’articolo 2 del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e ss.mm.ii. ha individuato i criteri per la classificazione delle 
 strade e le circostanze che determinano la loro declassificazione; 
 
-  l’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, prevede che le strade non statali siano   

declassificate con decreto del Presidente della Giunta regionale, su proposta dei competenti organi 
regionali o delle province o dei comuni interessati per territorio e che, con lo stesso decreto, siano 
nuovamente classificate;  

 

- l’articolo 2, comma 9, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285, prevede che quando le strade, o tratti di esse, 
non corrispondono più all’uso ed alle tipologie di collegamento previste dal comma 6 dello stesso 
articolo, sono declassificate; 

 

- che l'art. 3, comma 1, del D.PR. n. 495/1992 prevede la declassificazione delle strade, intendendosi 
come tale il passaggio da una all'altra delle classi previste dall'art. 2, comma 6, del Codice quando 
queste non corrispondono più all'uso e alle tipologie di collegamento previsto, ai sensi dell'articolo 2, 
comma 9, del D. Lgs. 30/04/1992, n. 285. 

 
PREMESSO altresì che  

- con nota prot. n. 562892 del 24/08/2016, la Direzione Generale per le Risorse Strumentali di questa 
Regione, ha chiesto la declassificazione a strada del Comune di Napoli della seguente via e 
trasmesso la planimetria dei luoghi:  

 
“traversa privata Acquedotto Campano”, ricadente nel Comune di Napoli - Ambito territoriale di Arenella, 
con inizio dal piazzale del serbatoio ABC del Comune di Napoli fino all'incrocio con la via comunale 
Jannelli, così come individuata nella planimetria dei luoghi trasmessa con la nota prot. n. 562892/16; 
 

- che con la medesima nota la citata Direzione Generale ha comunicato che nel corso degli anni il 
tracciato stradale è stato interessato da significativi insediamenti abitativi e commerciali;  

 
- con nota p.e.c. prot. n. 668487 del 13/10/2016, al Comune di Napoli - Direzione Centrale 

Infrastrutture LL.PP. e Mobilità - Servizio P.R.M. Strade, Grandi Assi Viari e Sottoservizi, ai sensi 
dell'art. 2, comma 8, del D. Lgs n. 285/92 e dell'art. 4, comma 2, del D.P.R. n. 495/92 è stato 
comunicato il termine di 30 giorni quale tempo utile per le osservazioni di competenza in merito alla  
richiesta della Direzione Generale per le Risorse Strumentali, decorsi i quali veniva avviata la 
procedura di cui trattasi.  

 
CONSIDERATO che 

- Il Comune di Napoli - Direzione Centrale Infrastrutture LL.PP. e Mobilità - Servizio P.R.M. Strade, 
Grandi Assi Viari e Sottoservizi con propria nota prot. 2016. 0817477 del 18/10/2016, ha trasmesso 
alla competente S.A.T.V. Municipalità Vomero - Arenella la nota p.e.c. prot. n. 668487 del 
13/10/2016, allegando la nota PG/2012/0280273/02.04.12 con la quale già in precedenza il SMU 
competente per territorio, ha relazionato che “si può confermare l'uso pubblico della strada – o parte 
di essa - e procedere alla classificazione stradale”, in quanto sulla stessa sono presenti importanti 
condotte fognarie pubbliche oltre all'impianto di pubblica illuminazione; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

- la medesima Municipalità 5 Arenella - Vomero – Servizio attività Tecniche del Comune di Napoli con 
nota prot. n. PG/2016/934298 del 23/11/2016 ha comunicato che solo su un tratto di circa m 150 si 
rileva la sussistenza dei principali indicatori di uso pubblico; 

 
- con nota p.e.c. prot. n. 184105 del 13/03/2017 agli Enti interessati è stato comunicato l'esecuzione di 

un sopralluogo sulla strada in oggetto, per il giorno 21 Marzo 2017; 
 

- che con verbale redatto in pari data, che forma parte integrante del presente decreto,                           
il rappresentante del Comune di Napoli ha preso atto che la strada in oggetto, non possiede le 
caratteristiche di strada regionale indicate dall'art. 2, comma 6, lett. B, del Codice della Strada, bensì 
quelle di strada comunale indicate alla lettera D, comma 6, del medesimo articolo; 

 

- che il sopralluogo ha evidenziato inoltre, che la strada è senza uscita, termina con l'accesso ad un 
impianto dell'azienda del Comune di Napoli ed è interessato da insediamenti abitativi e commerciali. 

 
RITENUTO 

- di dover procedere alla declassificazione della strada in parola, ai sensi dell'art. 2, comma 9, del      
D. Lgs. 30/04/1992, n. 285 e articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495, in quanto  la stessa 
arteria non ha le caratteristiche di strada regionale stabilite dall'art. 2, comma 6, lett. C, del D. Lgs. 
30/04/1992, n. 285. 

 
PRESO ATTO 

− del verbale sottoscritto il 21 Marzo 2017 tra i rappresentanti delle Amministrazioni interessate alla 
 declassificazione della strada “traversa privata Acquedotto Campano”, con il quale il rappresentante 
 del Comune di Napoli ha preso atto che la strada in oggetto, non possiede le caratteristiche di strada 
 regionale indicate dall'art. 2, comma 6, lett. B, del Codice della Strada, bensì quelle di strada 
 comunale indicate alla lettera D, comma 6, del medesimo articolo; 
 
− del medesimo verbale con il quale si è si è stabilito che successivamente al provvedimento di che 
 trattasi, verrà redatto apposito verbale con il quale la Direzione Generale per le Risorse Strumentali 
 trasferirà al demanio del Comune di Napoli la strada in parola, ai sensi dell'art. 4, comma 6, del 
 D.P.R. 16/12/1992, n. 495.   
 
 
DATO ATTO che  

- con D.G.R. 612/2011 è stato approvato il Regolamento n. 12 “ordinamento amministrativo della 
Giunta Regionale della Campania”; 

 

- con D.G.R. n. 237 del 28/04/2017, sono stati conferiti gli incarichi delle nuove unità operative 
dirigenziali della Direzione Generale Mobilità, attribuendo in particolare alla UOD 07,                         
le Infrastrutture viarie e viabilità regionale.  

 
VISTI  

− Il D.Lgs. 30/04/1992, n. 285, concernente il Nuovo Codice della Strada; 
 

− Il D.P.R. 16/12/1992 n. 495, concernente il Regolamento di Esecuzione e di Attuazione del Nuovo 
Codice della Strada;  

 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dalla UOD 07 e delle risultanze e degli atti richiamati in premessa 
costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, la cui regolarità è attestata dal Responsabile del 
Procedimento a mezzo dell'invio del presente atto alla firma del dirigente   

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017



 

 

 
 

D E C R E T A 

per le motivazioni esposte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 

1. di declassificare la seguente strada regionale ricadente nel territorio del Comune di  Napoli - Ambito
 territoriale Arenella – Vomero, ai sensi dell’articolo 2, comma 9, del D. Lgs. n. 285/92 (Codice della 
 Strada) e dell'articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495: 
 
“traversa privata Acquedotto Campano”, ricadente nel Comune di Napoli - Ambito territoriale di Arenella, 
con inizio dal piazzale del serbatoio ABC del Comune di Napoli fino all'incrocio con la via comunale 
Jannelli, così come individuata nella planimetria dei luoghi trasmessa con la nota prot. n. 562892/16; 
 
2.  di classificare come strada di proprietà del Comune di Napoli la sopra indicata strada, ai sensi 
 dell’articolo 3, comma 3, del D.P.R. 16/12/1992, n. 495; 
 
3.   di precisare che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, del D.P.R. 16/12/92 n. 495, il presente provvedimento  
 
4.  di trasmettere il presente provvedimento: 

a. al BURC per la pubblicazione; 
b. al Responsabile del Procedimento per la successiva trasmissione, entro un mese dalla  
la circolazione e la sicurezza stradale) ai fini della  
c. al Comune di Napoli (NA) - Servizio strade; 

d. alla D. G. per le Risorse Strumentali - U.O.D. 01 Demanio; 
e. alla U.O.D. Tutela dell'Acqua e Gestione della Risorsa Idrica. 

 
         Dott. Alfredo Ronga 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  7 Agosto 2017


	BURC n. 62 del  7 Agosto 2017

